ICS
CCS
23.080
J 71 JB
中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准
JB/T 14589—XXXX
敷胶双螺杆泵
Twin screw pump with rubber coated

——双吸立式。
4.2  型号
型号表示方法如下：
2GF（LGBF）
 机械密封：M1、M2（制造厂自定）
 泵加热方式：Z1、Z2（制造厂自定）
 螺杆泵导程数：3、4、5（制造厂自定）
立式：L。卧式不标
双吸泵：S。单吸不标
进出口通径，单位为毫米（mm）
敷胶双螺杆泵
示例：
进出口为 150mm、双吸、卧式，螺杆导程数为 5，Z1 加热方式、M2 机械密封、W2 材料组合的敷胶双螺杆泵，型号
表示为：2GF（LGBF）150S-5Z1M2W2。
5  技术要求
材料组合：W1、W2（制造厂自定）
2
5.1  一般要求
5.1.1  泵应符合本文件的规定，并按经规定程序批准的图样及技术文件制造。
5.1.2  如用户有特殊要求，在考虑本文件规定同时，应以技术协议或合同为准。
5.1.3  用户订货时应填写泵基本数据单。数据单内容应由买、卖双方根据合同要求共同填写确定，泵
基本数据单格式见附录 A。
5.1.4  承受液体压力的零部件，应按 1.5 倍工作压力进行水压试验，试验压力最小不应低于 0.6 MPa。
除另有规定外，水压试验保压时间不小于 10min。在试验过程中，不应有渗漏、冒汗等现象。
5.1.5 泵额定点的有效汽蚀余量 NPSHRA 应至少比必需汽蚀余量 NPSHR 大 0.3m。
3
JB/T XXXXX—XXXX
5.2  输送介质条件
泵在下列输送介质条件下应能连续正常运行：
——介质温度不高于 80℃, 特殊要求可达到-20℃~110 ℃（由供需双方另订协议）；
——泵介质黏度适用范围为 0.5×10-6 m2/s～10-1 m2/s；
——泵允许气液混送，按体积比气体含量不超过95%；
——泵允许输送含微量固体颗粒的介质，固体颗粒直径不超过 2mm。
5.3  性能
5.3.1  泵额定工况点的保证流量、轴功率允差应符合 JB/T  8091—2014 的规定。泵效率指标应参照表
1 的规定，允差为-5%。
表 1  容积效率与泵效率指标
流量
m3/h
额定压力
MPa
额定转速
r/min
容积效率
%
泵效率
%
>5～50 91 56
>50～100 92 68
>100～400 92 71
>400～800 92 76
>800
2.0 1450
93 80
注：本表中规定的数值适用介质为常温清水。
5.3.2  泵噪声值
泵额定工况下无汽蚀运行时，噪声值应符合表 2 的规定。
表 2  泵噪声限值
泵输入功率
kW
噪声值
dB（A）
≤37 ≤82
>37 ≤（所配原动机噪声值+3）
5.3.3  泵的振动烈度
泵额定工况下无汽蚀运行时，振动烈度值应符合 GB/T  29531 的规定。
5.3.4  泵的必需汽蚀余量 NPSHR
3
泵的必需汽蚀余量 NPSHR 值由制造商提供，用户确认后纳入附录 A 泵基本数据单内。
5.4  材料
5.4.1  螺杆的敷胶用材可按表 3 选用。
5.4.2  泵的主要零、部件材料应根据所输送介质的化学、物理特性和泵的压力不同，可按如下选择：
——过流零、部件分别宜用铸铁、铸钢、不锈钢和复合材料等；